
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12081

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 febbraio 2017, n. 206
Attuazione del progetto per il “Potenziamento dell’infrastruttura Datacenter del Centro Tecnico Regionale” 
Azione 1.3.6 del PAC Puglia 2007-2013. Approvazione schema di contratto di comodato d’uso gratuito per 
la realizzazione del sito di Disaster Recovery.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Se-
zione Infrastrutture Energetiche e Digitali, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue.

Premesso che
-	 La Pubblica Amministrazione è tenuta ad assicurare la continuità dei propri servizi per garantire il corretto 

svolgimento delle funzioni pubbliche ed il diritto dei cittadini ad accedere ai servizi pubblici per via telema-
tica sancito all’art. 3 del D.Igs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (di seguito CAD), anche nel 
rispetto del principio di buona amministrazione previsto dall’art. 97 della Costituzione.

-	 L’art. 51 comma 2 dispone che: “l documenti informatici delle pubbliche amministrazioni devono essere 
custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non au-
torizzato o non consentito o non conforme alle finalità della raccolta.”

-	 Il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione di dati personali”, con specifi-
co riferimento ai dati personali trattati dal Titolare del trattamento, all’art. 31 dispone che “I dati personali 
oggetto di trattamento sono custoditi e controllati, anche in relazione alle conoscenze acquisite in base al 
progresso tecnico, alla natura dei dati e alle specifiche caratteristiche del trattamento, in modo da ridurre al 
minimo, mediante l’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o perdita, an-
che accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme 
alle finalità della raccolta”;

-	 Peraltro la letteratura interna di sicurezza informatica, sviluppatasi nel tempo, riconosce la necessità che 
i soggetti a tutela del proprio patrimonio informativo e a garanzia della continuità operativa, si dotino di 
misure di protezione organizzative, fisiche e logiche, al fine di assicurare in qualunque situazione di “inci-
dente” intercorso al sistema informativo la possibilità di continuare lo svolgimento delle attività ordinarie 
indispensabili ad erogare il servizio ed il ritorno alla normale operatività; tanto più che oggi l’attività istitu-
zionale è caratterizzata da un intenso utilizzo della tecnologia dell’informazione;

Ricordato che
-	 Regione Puglia attraverso la propria in house Innovapuglia spa eroga numerosi servizi critici nel settore 

dell’ICT rivolti a cittadini, imprese ed Enti della PA, utilizzando una complessa infrastruttura tecnologica, 
che comprende sistemi di elaborazione, comunicazione e storage, sita presso la server farm di Innovapuglia 
spa, nella sede di Valenzano presso il campus del Parco Scientifico Tecnologico di Tecnopolis;

-	 Nel piano degli interventi volti a strutturare e potenziare le infrastrutture di gestione della sicurezza dei 
sistemi ICT di Regione Puglia, è ricompreso, alla luce di quanto sopra esposto, un progetto affidato ad Inno-
vapuglia spa che prevede l’implementazione del Piano di Continuità Operativa ICT, con la realizzazione di 
un Datacenter come sito di Disaster Recovery;

-	 In particolare con DGR 1648 del 7.8.12 la Giunta Regionale ha approvato la scheda progettuale “Potenziamen-
to dell’infrastruttura Datacenter del Centro Tecnico regionale” ed in data 5 settembre 2012 la Sezione Ricerca 
Industriale e Innovazione ha sottoscritto con Innovapuglia s.p.a. l’atto integrativo per l’affidamento del proget-
to sopra individuato, con cui si attribuisce ad Innovapuglia anche la selezione del sito logisticamente più ido-
neo, secondo quanto previsto nella scheda attività allegata al citato atto integrativo cui si rinvia integralmente.

Preso atto che
-	 Il sito per l’allocazione dell’infrastruttura CED per il DR è stato individuato da parte di Innovapuglia SPA nei 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712082

locali dell’ASL di Lecce, presso l’Edificio n. 25 etichettato come “Nuovo CED/Disaster Recovery” in un am-
biente di mq. 38,85 ed annessi locali tecnici ed uffici presso “Ex Presidio Ospedaliero G. Libertini” (Piazza 
Bottazzi in Lecce) al Piano rialzato;

-	 rispetto a detta allocazione con nota prot. N. 201/0103722 dell’ASL di Lecce del 27.6.2014 trasmessa ad 
Innovapuglia, la stessa ASL dichiarava la disponibilità dei locali a decorrere dal 1.7.2014.

-	 Con la DGR 1161 del 26.5.2015 adottata ai sensi della L.R. n. 26/2013, art. 25, e della DGR n. 812/2014 
sull’esercizio delle azioni di coordinamento, programmazione e controllo da parte della Regione Puglia delle 
Società controllate e delle società in house, nell’autorizzare la gara telematica a procedura parte per la for-
nitura di prodotti e servizi per il potenziamento infrastrutturale del DC regionale e l’evoluzione dei servizi di 
Cloud Computing, si confermano i predetti locali quali quelli individuati per la realizzazione del CED di DR e 
la disponibilità degli stessi da parte della ASL.

Considerato che
-	 Innovapuglia SPA soggetto attuatore dell’intervento ha aggiudicato in data 31/03/2016 la gara d’appalto 

bandita ai sensi del D.Lgs. 163/06 per la fornitura di prodotti e servizi per il potenziamento infrastrutturale 
del datacenter regionale e l’evoluzione dei servizi di cloud computing, funzionale anche alla realizzazione di 
quanto necessario per allestire e attrezzare il sito di Disaster Recovery individuato;

-	 Che le attività non potranno essere avviate se non successivamente all’acquisizione della disponibilità giu-
ridica da parte della Regione Puglia e della disponibilità materiale da parte della propria società in house in 
qualità di soggetto attuatore del progetto;

Precisato che
-	 La gestione ordinaria e la manutenzione del sito di Disaster Recovery, a chiusura dell’intervento realizzativo 

come affidato ad Innovapuglia dalla Sezione Ricerca Industriale Innovazione ed alla data attuale passato sot-
to la responsabilità della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, dovrà essere garantita dalla struttura 
regionale che sarà individuata ed incaricata della responsabilità della gestione a regime delle infrastrutture 
digitali per il funzionamento del Sistema Informativo Regionale e per l’erogazione dei Servizi Digitali;

-	 che tuttavia nelle more della definizione di MAIA e dell’individuazione della struttura competente è neces-
sario acquisire la disponibilità giuridica e materiale del sito al fine di consentire lo svolgimento delle attività 
già aggiudicate in data 31/03/2016 da Innovapuglia per dare attuazione al progetto per il “Potenziamento 
dell’infrastruttura Datacenter del Centro Tecnico regionale”;

Vista la dgr DGR n. 1613/2016 “P.O. FESR 2007-2013 — POC Puglia. Adeguamento degli incarichi di Re-
sponsabile delle Linee di intervento del Programma Operativo FESR 2007-2013 e del POC Puglia al D.P.G.R. 
17 maggio 2016, n. 316” conseguente all’adozione degli atti di organizzazione per l’attuazione del modello 
“MAIA”;

Considerato dunque che è necessario approvare l’allegato schema di contratto di comodato d’uso gratuito 
dei locali di proprietà dell’Asl di Lecce per un periodo di venti anni, salvo rinnovo;

Si propone di approvare l’allegato schema di contratto di comodato d’uso gratuito dei locali di proprietà 
dell’Asl di Lecce per un periodo di venti anni, salvo rinnovo;

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, sulla base delle risultanze istruttorie come in-

nanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della 
G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 della L.R. n. 7/97.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12083

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazio-
ne; viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

·	di fare propria la relazione che qui si intende integralmente riportata;

·	di approvare per l’effetto l’allegato schema di contratto di comodato d’uso gratuito da stipularsi con la 
Azienda Sanitaria Locale di Lecce per la realizzazione del sito di disaster recovery in attuazione del progetto 
“Potenziamento dell’infrastruttura Datacenter del Centro Tecnico regionale” affidato ad Innovapuglia S.p.A. 
con DGR n. 1648/2012 (ALL. A);

·	di delegare la Dirigente pro tempore della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali alla sottoscrizione 
del contratto, nelle more della identificazione della struttura regionale incaricata della gestione e manuten-
zione delle infrastrutture digitali per il funzionamento del Sistema Informativo Regionale e per l’erogazione 
dei Servizi Digitali.

·	di delegare la Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali a predisporre eventuali variazioni 
non sostanziali allo schema di contratto di comodato d’uso gratuito.

·	di pubblicare il presente provvedimento nel BURP

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712090


